

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 311 -KH/TDTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 22 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 565/KH-UBND, ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 48/CTPH – BTĐKT ngày 27/11/2014 giữa Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh Tây Ninh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh "Về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến giai đoạn 2014 – 2020".

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phát động rộng rãi các phong trào hành động cách mạng trong tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ tinh thần đến cơ sở thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước: kỷ niệm 73 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2021); 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 65 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn, của đoàn viên và thanh thiếu nhi về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Huy động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia tích cực của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trong thực hiện công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, những mô hình mới, cách làm sáng tạo, thiết thực góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm đậm bão thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; vận động đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi cùng tham gia.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền hiệu quả, ý nghĩa và kết tinh tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong “*Lời kêu gọi Thi đua ái quốc*”, các chủ trương, định hướng của Đảng về công tác thi đua, khen thưởng; các quy định về công tác thi đua khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND, ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2021,...

Kết quả thực hiện việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các điển hình tiên tiến của các cấp bộ Đoàn trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai các chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với “*phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi*” dành cho cán bộ Đoàn và chuyên đề về “*trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm*” dành cho đoàn viên, thanh niên.

Thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cùng cấp. Tập trung tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh, phong trào thi đua thực hiện thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 và các phong trào thi đua chuyên đề khác do UBND tỉnh, Tỉnh đoàn phát động trong năm 2021.

Kết quả thực hiện các phong trào thi đua: “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Đoàn thanh niên chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, ...

Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, giải pháp mới, cách làm hay đã được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn công nhận qua các năm.

Tiếp tục củng cố, nâng chất lượng tin, bài, phóng sự, chuyên mục trên các trang thông tin chính thống của tổ chức Đoàn.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Cấp tỉnh

Tổ chức Mít tinh kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021), gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị với các nội dung phong phú, cụ thể: Ôn lại truyền thống vang 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Phát phóng sự “*Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi – 90 năm hình thành và phát triển*”; triển lãm các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo lời Bác; Tuyên dương cán bộ Đoàn, chi đoàn, đoàn cơ sở tiêu biểu và khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhân dịp sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Lịch sử công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 1930 – 2017; Tổ chức đợt sưu tầm, tìm hiểu, giới thiệu về các ca khúc (thơ, nhạc, văn, phóng sự) viết về thanh niên Tây Ninh giai đoạn 1980 – 1985 tham gia thực hiện công trình thanh niên cộng sản thủy lợi Dầu Tiếng; Tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng với chủ đề “*Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường*”; Phối hợp với báo Tây Ninh, đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh thực hiện chuyên mục “*Câu chuyện lịch sử*”, “*Một thời tuổi trẻ sôi nổi*”; Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Hiến kế tặng Đoàn*” giới thiệu các mô hình, giải pháp hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị,... Qua đó, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh nhà có cơ hội phát huy sức trẻ, sáng tạo trong công tác và cuộc sống.

Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh: phát động tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc dành cho thiếu nhi, Cuộc thi video clip hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ với chủ đề “*Em yêu tổ quốc Việt Nam*”; tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non tỉnh Tây Ninh lần thứ I chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “*Em là mầm non của Đảng*”; Cuộc thi “*Khăn quàng thăm mãi vai em*”; Hội thi kể chuyện lịch sử, truyền thống dân tộc với chủ đề “*Nhà sư học nhỏ tuổi*”; chương trình “*Đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thiếu nhi tiêu biểu nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh*”....

Xây dựng bộ công cụ các bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên, các ấn phẩm tuyên truyền, video clip đăng tải rộng rãi trên Website Tỉnh đoàn Tây Ninh, trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kênh youtube Tỉnh đoàn Tây Ninh. Định kỳ phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự, các bài viết về các gương thanh niên khởi nghiệp, gương thanh niên điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; các mô hình mới, cách làm hiệu quả và kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các cấp bộ Đoàn trong tỉnh,... Các nội dung được đăng tải trên các kênh thông tin chính thống của Tỉnh và của Đoàn như: Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Website Tỉnh đoàn Tây Ninh, Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, kênh Youtube Tỉnh đoàn Tây Ninh,...

Thông qua các đợt hoạt động cao điểm của Chương trình Xuân Tình nguyện, hoạt động Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè và các đợt làm công tác dân vận tiếp tục phát động phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn; tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến” và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”,...

2.2. Cấp huyện và tương đương

Thông qua các phiên họp giao ban định kỳ chuyển tải đến cơ sở Đoàn các nội dung trọng tâm về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng,... đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới; triển khai, chia sẻ thông tin, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia có hiệu quả các hội thi, cuộc thi do cấp tỉnh, Trung ương tổ chức.

Tổ chức các hoạt động trong dịp kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, nhân dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của địa phương và đất nước. Tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tổ chức hành trình đi về địa chỉ đỏ; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm tập trung vào vấn đề trách nhiệm của thanh niên trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong công tác thông tin, tuyên truyền của Đoàn Thanh niên các cấp.

Xây dựng tuyển tin, bài giới thiệu các gương điển hình, gương người tốt việc tốt, gương sáng thanh niên tình nguyện; các tin bài có giá trị giáo dục, định hướng lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên các kênh thông tin của Đoàn. Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên các trang cá nhân của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và trên trang Fanpage của các cấp bộ Đoàn.

Phối hợp với Đài truyền thanh huyện, các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự, các bài viết về các gương thanh niên điển hình trên các lĩnh vực; các mô hình, cách làm hiệu quả, kết quả thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị,... Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tiếp tục đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh niên cụ thể, có ý nghĩa thiết thực, mang lại hiệu quả; qua đó phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh thiếu nhi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Giao Văn phòng Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai đến các cấp bộ đoàn; hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021;

Giao Ban Tuyên giáo chủ trì tham mưu tổ chức xét chọn tuyên dương, khen thưởng Cán bộ đoàn tiêu biểu; bí thư chi đoàn, đoàn cơ sở, chi đoàn tiêu biểu; khen thưởng cá nhân, tập thể tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020 nhân dịp Mít tinh kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tham mưu tổ chức các Cuộc thi trực tuyến, trắc nghiệm; biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các đơn vị; phục trách công tác tuyên truyền nội dung về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021,... thông qua Website Tỉnh đoàn Tây Ninh, Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, phối hợp thực hiện tuyên truyền với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, ...

Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; chương trình “Đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thiếu nhi tiêu biểu nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh”.

Giao Ban Phong trào tiếp tục triển khai, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, tuyên truyền về các mô hình khởi nghiệp sáng tạo, định kỳ tham mưu đề xuất tuyên dương các gương thanh niên điển hình tiên tiến, đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước.

Các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn và các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn căn cứ Kế hoạch tham mưu các nội dung, hoạt động phù hợp; theo dõi phong trào thi đua cơ sở theo nội dung phụ trách; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn kịp thời phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực để tuyên dương, tôn vinh và lan tỏa những hình ảnh, hành động đẹp, ý nghĩa đến đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh.

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chủ động tổ chức triển khai, tuyên truyền đảm bảo các nội dung phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị và có báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn (qua Văn phòng Tỉnh đoàn) trước ngày **15/12/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- BDV, BTG Tỉnh ủy;
- Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



Võ Quốc Khánh